*Obbligo alla fabbrica di spurgare il naviglio dal ponte di Viarenna fino al ponte della sostra inferiore.*

Addi 8 settembre.

Vertente differentia inter venerabilem fabricam ecclesiae majoris Mediolani parte una, et sosteriam pontis Viarennae parte altera, de spaciari faciendo navigium a ponte Viarennae usque ad pontem sostae inferioris, domini magistri ducalis camerae extraordinariae, auditis dictis partibus, ordinaverunt et ordinant quod

vi entravano altre barche di carico, fuori della quale, per lo sconcerto che recava tale operazione, erano vietato il passaggio.

In un volume antico della fabbrica, che nota per estratto o per *extenso* gli istromenti dal 1489 al 1527, trovasi memoria che nel 1388, forse il 4 settembre « fu supplicato per il vicario et XII de la provisione e per quili erano deputati a la fabbrica dela giesia mazore de Milano al duca Giovan Galeaz li concedesse in dono per fare il lageto tuto il terreno fino a le mure de s. Stephano et tutu la strata fino al mercato del brolio de s. Stefano et la casa de Policroto, et hedificata sopra le rippe del laghetto che aspectano ala fabbrica, con questo che l'acqua del fosso se mandasse fina al castello; et cossi fu concesso, come appare per littere ducale. » Ma queste lettere sembrano ora smarrite. Così agli 8 di ottobre di quell'anno « fu supplicato al prefato duca per li soprascripti deputati volesse liberamente donare tute le aque, che pervenevano in el fosso, a la fabbrica, et il prefato duca volesse bene intendere se l'acqua del fosso podesse servire al castello o non, et liberamente il prefato duca concesse, o servire o non, che liberamente fusse de la prefata fabbrica. » Anche questo documento più non esiste. È assai probabile che a far quel laghetto si sia subito posto mano, e che nel 1389 servisse già allo scopo prefisso.

Sembra che faccia parte del decreto ducale 4 settembre 1388, più volte menzionato in questa nota, il seguente frammento: « Nos dominus Mediolani, etc., Comes Virtutum, imperialis vicarius generalis. Pro parte locum tenentis vicarii et XII provixionum comunis Mediolani recepimus supplicationem tenoris hujusmodi: Illustrissime princeps ac magnifice et excelse domine dom. Cum omni reverentia celsitudini vestrae notificamus, quod cum avisamento inzignerorum et magistri Flori de Brixia disposuimus, dum de vestri beneplacito procedat, facere fieri quod aqua navigii Mediolani, quae discuit ad portam ticinensem hujus vestrae civitatis Mediolani, per modum in cedulla praesentibus introcluxa descriptum, intret fossam civitatis praedictae, per quod naves quae conducunt lapides tam cetos quam vivos, quos conduci necesse est, et calzinam atque lignamina necessaria pro laudabili et devota fabrica cathedralis ecclesiae gloriosae Dey genitricis Mariae praedictae civitatis vestrae Mediolani conducunt prope ipsam fabricam usque prope ecclesiam s. Stephani in brolio, quod quidem patet habere . . . . et factibile

[1497]

praefata venerabilis fabrica, seu agentes pro ea, spaciari faciant dictum navigium a dicto ponte Viarennae infra usque ad dictam sostam, seu pontem sostae de subtus, quia supradictum navigium est repletum occasione laborerii facti ad aptationem conchae dictae fabricae, et necesse est quod de praesenti dicta spaciatura fiat, ut dictum navigium sit navigabile; sed praefati domini magistri post dictam spaciaturam assumant omnes informationes necessarias ad videndum cui, seu quibus, incumbit

est cum satis modico sumptu, habito respectu ad magnum futurum utile dictae fabricae et etiam toti civitati praedictae secuturum, super quo dignetur praefata dominatio vestra licentiam impartiri possendi opus illud facere et cetera, sine quibus fieri non posset descripta in cedula antedicta, maxime in rompendo . . . . fossati dictae civitatis Mediolani saepe dictum, quod expedit . . . . antem opus faciendi sive navigium suprascriptum, cum non possit fieri de pecunia communis cum consensu deputatorum dictae fabricae et aliorum quamplurium bonorum communis dictae civitatis instantium et requirementum fieri debere deliberavimus . . . . » Qui il documento, quale si legge nel libro degli istromenti dal 1489 al 1527, rimane tronco, e nelle ultime linee assai scorrette comincia il decreto di approvazione di Gian Galeazzo Visconti.

La riva di quel laghetto, che trovasi già menzionato nel 1395 come « lagetum novum s. Stephani in brolio Mediolani » di proprietà della fabbrica per privilegi ducali, nel 1488 era stata affittata a Galvagnolo Menozzi, e secondo l'atto relativo, « se extendit a muro lagheti illius partis, ubi est falconum, usque ad murum domus illustrissimi domini dom. ducis Mediolani, et seu usque ad pedem turris ibi existentis; cui ripae cohaeret ab una parte dictus murus dicti lagheti, super quo est falconum dictae fabricae, ab alia dictum laghetum, ab alia parte dicti mercati equorum, et ab alia parte tenebatur per Paxolum de Bebulco mediante strata. » In progresso di tempo i Menozzi rinunciarono all'affitto, che fu ripreso da Pietro d'Osmate; allora nell'atto si espresse che quella riva era in lunghezza br. 109, e 11 in larghezza, « quae posita est et sita inter duas turretas, cui cohaeret a mane murus fossati Mediolani, a meridie muralia magna illustrissimi domini Mediolani, a monte laghetus et a sero strata. »

Sotto ai 12 giugno 1425 leggesi in un registro d'amministrazione della fabbrica, che furono date l. 3, s. 8 a « Petrolo et Albrigo de Raude pro eorum mercede retinendi aquam in fossato portae ticinensis Mediolani pro dampno passo in tenendo aquam, quae decurrit ad eorum molandinum situm super aquam praedictam impeditam diebus 2, quibus non potuerunt laborare causa et occasione spaciari et ripam faciendi fossatum citadellae suprascriptae portae ticinensis, per quod naves conducuntur a lageto s. Stephani in brolio Mediolani. »

*Pretore di Volpedo.*

Addi 26 ottobre.

Confermarono per un altro anno nell'ufficio di pretore di Volpedo l'attuale Gio. Agostino Bertora.

*Piazza del Duomo. Lodovico Sforza concede al capitolo di s. Tecla la costruzione di una bottega nell'angolo esterno della vecchia facciata.*

Addi 15 novembre.

Ludov. Maria Sfortia Anglus dux Mediolani, Papiae Angleriaeque comes ac Cremonae dominus. Magister Lazarus de Palatio, cui hujusmodi rei comissionem feceramus, relationem nobis fecit in sententiam subsequentem, videlicet:

« Illustrissime et excellentissime princeps. Ho inteso quanto me havia commisso circha a vider se per fare una bottecha in el cantono de fora de la giesia de s. Tegla deverso la contrata di pilizaj, in el cantono che tocha la fachia vechia de dicta chiesa, darà danno a la republica, et doppo dovesse riferire alla prefata excellentia vostra. Et per exequir quela più volte sono andato a vider dicto loco insieme con il magnifico domino Philippo Bagaroto vostro secretario: et in tuto molto ho considerato, a mi me pare che darà danno pocho o niente a farsi dicta bottecha, li non venendo fora più como era la parietia vechia de dicta giesia deverso la fazada, venendo per dirricta linia a perdendose verso la muralia nova de dicta chiesa più cha brazo uno, et butando via brazo uno e mezo de la pilastrada de la dicta fazada vechia, che occupa il transitio de la dicta contrada, che sa il vero che darà pocho o niente danno a la dicta republica. Quando sarà facta dicta bottecha, sarà di dentro del techiamo di dicta chiesa, el fara bel vedere al corpo dele . . . . obviara a le imonditie, quale si metano in dicto cantono, et fara il corpo de dicta contrada asay più spazosa ehe quello he de presente, et qualche più intrada ala dita giesia. Così referisco ala prefata excellentia vostra, ala quale genibus flexis mi ricomando, et dico ad vota la construa. Mediolani, die 13 decembris 1496. Excellentiae illustrissimae domini ducis Melchior de Gradi nomine magistri Lazari de Palatio subscripsit. »

[1497]

onus spaciandi dictum navigium; et quibus cognoscent dictum onus pertinere, ipsos arbitrent ad solutionem dictae spaciaturae, cum hoc quod dicta ordinatio non habeat praecedere iuris dictae venerabilis fabricae.

*Sign.* Jo. Moresinus, et expletum per Felicem Vicecomitem notarium praefatae camerae ducalis.

*Papa Alessandro VI concede a Lodovico il Moro d'erogare un legato disposto da Bianca Maria Sforza per un altare in Duomo dedicato a s. Tecla.*

Addi 20 settembre.

Alexander papa VI. Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Cum, sicut nuper nobis exponi fecisti, olim quondam Blancha Maria Sfortia ducissa Mediolani, tunc in humanis agens, ex ejus mera donatione et non alias ad id adstricta, voluerit et ordinaverit quod de bonis suis in civitate mediolanensi una capella seu ecclesia sub invocatione et in honorem s. Teclae construeretur et aedificaretur, sitque in ecclesia mediolanensi unum altare sub invocatione ejusdem sanctae constructum et erectum; desideres quoque id quod in fabricam dictae capellae exponeretur, quod forte ad summam ducentorum vel trecentorum ducatorum ascendere posset, in dicti altaris utilitatem convertere, ac pro parte tua nobis fuerit humiliter supplicatum, ut tibi super hoc opportune consulere de benignitate apostolica dignaremur, Nos tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tibi, quod exponendo in utilitatem dicti altaris illud, quod in fabricam dictae ecclesiae seu capellae exponi deberet, perinde voluntati et ordinationi praedictis satisfaciatur, ac si aedificatione dictae capellae exponeretur, auctoritate apostolica tenore praesentium de specialis dono gratiae indulgentis, voluntatemque et ordinationem praedictas quo ad hoc commutamus. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud s. Petrum sub annulo piscatoris, die 20 septembris 1497. Pontificatus nostri anno sexto.

*Sign.* L. Podocatharus.

*A tergo:* Dilecto filio nobili viro Ludovico Mariae Sfortiae Anglo duci Mediolani.

Nos autem hac relatione accepta, ut pro more institutoque nostro consultius provideamus, jussimus senatum nostrum secretum rem diligenter examinare, atque eam provisionem adhibere, quae sibi videretur. Idcirco adhibito vicario nostro provisionum Mediolani, considerata eadem relatione, atque omnibus quae intelligenda videbantur intellectis, cum comperit sit apothecam per capitulum s. Teglae suis propriis nominibus construendam, nullum reipublicae aut parum detrimentum allatura, attenta etiam oblatione facta per ipsum capitulum sive agentes pro eo de demoliendo dicta apotheca, quando residuum aliorum aedificiorum juxta designationem factam plateae ecclesiae majoris Mediolani dirrui continget, tenore praesentium concedimus et dispensamus, ut dictum capitulum seu agentes pro eo possint et valeant, quotiescumque eis liberit, cum interventu ejusdem magistri Lazari construere et haedificare praedictam apothecam juxta formam et modulum per relationem praemissam datum; hac tamen lege, quod dictum capitulum seu agentes pro eo solemniter promittat vel recipiat coram vicario Mediolani se hujusmodi apothecam demolituros sine aliqua cujusquam impensa, quotiescumque alia haedificia juxta designationem praedictam diruantur, aliquibus in contrarium fatientibus nequaquam attentis, quibus omnibus et singulis . . . . et de nostrae plenitudine potestatis in hac parte derogamus, et derogatum esse volumus. Mandantes omnibus et singulis officialibus nostris, feudatariorumque nostrorum ac . . . . ad quos spectat et in futurum spectabit, ut has nostras concessionis et dispensationis litteras inviolabiliter observent et observari faciant. In quorum testimonium praesentes fieri et registrari jussimus, nostrique sigilli impressione muniri.

Datum Mediolani, 15 novembris 1496.

Sign. Philippus.

*Lo scalpellino Ambrogio de' Porri  
è cassato dal servizio.*

Lunedì, 4 dicembre.

Cassarono del tutto dal servizio della fabbrica lo scalpellino Ambrogio de' Porri, per-

chè non volle obbedire agli ordini dell'ingegnere maestro Gian Giacomo Dolcebono.

*Prezzo del vino alla brenta.*

Approvarono l'acquisto del vino fatto da Giovanni da Cornaliano al prezzo di s. 32 alla brenta.

*Progetti d'iscrizione d'apporsi sul tiburio.*

Fornicem miri operis in aede maxima mediolanenses duces Ludovicus et Beatrix studio atque opera sua absolvere, cum coeptus diu ante superatis ob rei magnitudinem architectorum ingeniis, perficiendi opus modum non inveniret.

Testudo mirum altitudine sua ac magnitudine opus in aede mediolanensi, quae jam diu incoepa, opere saepius repetito, victis fabrorum ingeniis, nullum explicandi sui finem inveniebat, mediolanensium ducum Ludovici et Beatrix opera studioque absoluta est.

Quod prior aetas reformidavit, non ausa incoepatae testudinis in aede mediolanensi magnitudinem prosequi, mediolanensium ducum Ludovici ac Beatrix virtus ac religio absolvit.

Superatis saeculi sui fabrorum ingeniis in perficienda aedis mediolanensis testudine grandiore, mediolanenses duces Ludovicus et Beatrix singulari studio ac virtute sua ad exitum rem perduxere (1).

*Intervento di due deputati della fabbrica all'elezione dei deputati del Monte di Pietà di Milano.*

Domenica, 17 dicembre.

In executione litterarum magnificorum minorum deputatorum Montis Pietatis Mediolani, exposcentium duos ex deputatis venerabilis fabricae, qui, secundum ordines ducales, electioni deputatorum ejusdem Pietatis Montis intersint, electi fuerunt magnificus dominus Franciscus Petrasancta et spectabilis dominus

(1) Nessuna di queste iscrizioni, nè altra di simil genere venne apposta sulla cupola, meno quella, già riferita, all'Omodeo.

Johannes Jacobus Cribellus, qui die deputato ac in dictis litteris statuto, se ad domum dicti Pietatis Montis conferant.

Giovedì, 21 dicembre.

Ellesero ad officiali per l'anno seguente:  
Al magistrato, Gian Pietro Molteno.  
Alla tesoreria, Gian Cristoforo Longone.  
All'esattoria, Albertino de' Po.  
Alle munizioni, Ambrogio Carpano.  
Alle liste, Giorgio Seraldone.  
Al tiburio, Giovanni Cervignano.

Ne in alienas manus perveniant denarii, quos debent Palavicini, occasione domus, alias

archiepiscopalis, quam in manus eorum, qui res fabricae in dies melius succedere curant, et ne in aliam materiam expendantur, quam in structuram palatii archiepiscopalis nuper inchoati, dato etiam quod venerabilis fabrica sit liberata a praestatione in futurum dictae domus, in majorem deputatorum cautionem et honoris eorum praeservationem, ordinarunt quod venerabilis dominus Carolus Baldus et magnifici domini Franciscus Petrasancta et Johannes Jacobus Barzia excellentiam principis alloquantur de hoc, et voluntatem ejus diligenter intelligant; deinde secundum ejus libitum expendantur.